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ANOTACE

Byla provedena literární rešerše týkající se přípravy nových derivátů 3-alkyl-3-aryl-2,3-

dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxidu. Experimentálně byly připraveny a následně

charakterizovány tři nové deriváty. Nejprve byl připraven ligand reakcí (S)-terc-leucinolu s 5-

(trifluormethyl)pyridin-2-karbonitrilem. Takto připravený ligand byl použit pro adici

arylboronových kyselin na cyklické N-sulfonyl ketiminy katalyzované palladiem. U všech

připravených produktů probíhala reakce s úplnou konverzí. U substrátu s methyl a butyl

skupinou bylo dosaženo vysokého výtěžku i enantioselektivit. Substrát nesoucí isopropyl

skupiny vykazoval vysokou enantioselektivitu, ale nižší výtěžek. Byla také otestována

biologická aktivita připravených racemických látek, ty se však ukázaly jako neúčinné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sulfonamidy, ketiminy, katalýza palladiem, arylboronové kyseliny

TITLE

Preparation of novel 3-alkyl-3-aryl-2,3-dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxide derivatives as

potentially biologically active compounds

ANNOTATION

A literature search was carried out regarding the preparation of new derivatives of 3-alkyl-3-

aryl-2,3-dihydrobenzo[d]isothiazole-1,1-dioxide. Three new derivatives were experimentally

prepared and subsequently characterized. First, a ligand was prepared by the reaction of

(L)-tert-leucinol with 5-(trifluoromethyl)pyridine-2-carbonitrile. The ligand prepared this way

was used for palladium-catalyzed addition of arylboronic acids to cyclic N-sulfonyl ketimines.

For all the prepared products, the reaction proceeded with complete conversion. High yields

and enantioselectivities were achieved for the substrate with methyl and butyl groups. The

substrate bearing isopropyl groups showed high enantioselectivity but lower yields. The

biological activity of the prepared racemics was also tested, but these proved to be ineffective.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AHHMD dihydropteroát

ATR zeslabená úplná reflektance (z angl. attenuated total reflectance)

DBH kyselina 2,5-dihydroxybenzoová

DCM dichlormethan

DCE 1,2-dichlorethan

DFT teorém hustotního funkcionálu (z angl. density functional theory)

DHPS dihydropteroátsyntheáza

ELSD odpařovací detektor rozptylu světla (z angl. evaporative light scattering

detector)

FT-IR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací (z angl. Fourier-

transform infrared spectroscopy)

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií (z angl. gas

chromatography-mass spektrometry)

HPLC vysokoúčinná kapalná chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

HRMS hmotnostní spektrometrie ve vysokém rozlišení (z angl. high-resolution

mass spektrometry)

MALDI matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace

NMR nukleární magnetická rezonance (z angl. nuclear magnetic resonance)

PABA 4-aminobenzoová kyselina

TEA triethylamin

TFA kyselina trifluoroctová (z angl. trifluoroacetic acid)

TFE 2,2,2-trifluorethanol

UV ultrafialové záření

UV-VIS Spektroskopie v ultrafialové a viditelné oblasti
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ÚVOD

Sulfonamidy tvoří důležitou třídu léčiv, které mají antibakteriální, diuretický,

hypoglykemický a anti-karboanhydrázový účinek [1]. Bylo také popsáno, že deriváty

sulfonamidů vykazují podstatnou protinádorovou aktivitu in vitro a in vivo a mají celou řadu

mechanismů působení, jako např. inhibice karboanhydrázy či poruchu buněčného cyklu ve

fázi G1 a další. Jsou také účinné jako inhibitory růstu nádorových buněk nebo pro léčbu

rakoviny. Dále vykazují také antivirovou aktivitu. Mnoho derivátů sulfonamidů bylo také

použito jako antiprotozoální činidla, herbicidy a antimykotika [1,2]. Vývoj všech těchto typů

farmakologických činidel s širokou škálou biologických účinků umožnila vedoucí molekula

sulfanilamidu (Schéma 1) [3].

Schéma 1: Hlavní třídy farmakologických činidel vyvinutých ze sulfanilamidu jako hlavní molekuly:

antibakteriální látky (sulfathiazol 2); inhibitory karboanhydrázy (acetazolamid 3); diuretika (furosemid 4);

hypoglykemická činidla (glibenclamid 5); protirakovinná činidla (E7070 6); antiAIDS látky (inhibitor HIV

proteázy amprenavir 7) a také inhibitory matrix metaloproteázy typu 8 [3].
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Pro léčbu rakoviny jsou v současné době hlavními problémy vznik lékové rezistence

a nežádoucích účinků [4]. Sulfonamidové deriváty jsou slibnými sloučeninami s různou

biologickou aktivitou. V nedávné době byly zaznamenány pokroky ve vývoji

sulfonamidových derivátu jako potencionálních protirakovinných látek, mezi které patří

inhibitory aromatázy, karboanhydrázy, proteinů antiapoptického B-buněčného lymfomu-2

a topoisomerázy [4].

Antibakteriální sulfonamidy působí jako kompetitivní inhibitory enzymu

dihydropteroátsyntheázy (DHPS), který katalyzuje konverzi PABA na dihydropteroát

(AHHMD), prekurzor syntézy folátu [2]. Také inhibují permeabilitu bakteriální buněčné stěny

pro kyselinu glutamovou, která je nezbytnou součástí syntézy kyseliny listové. Vyšší

eukaryotické buňky mohou využívat foláty absorpcí transportním systémem, který většina

prokaryot a některá nižší eukaryota postrádají. Ty tak musí syntetizovat foláty de novo

z malých molekul, včetně tvorby kyseliny dihydropteroové katalyzované DHPS. To je

základem selektivního účinku sulfonamidů na bakterie a jejich širokého spektra

antibakteriální aktivity. [2,5].

Foláty jsou velmi důležité ve stravě lidí a zvířat jako základní kofaktory pro reakce přenosu

jednoho uhlíku [6]. Nedostatečná konzumace folátů způsobuje různá onemocnění. Hlavním

zdrojem folátů jsou rostliny. U bakterií sulfonamidy zabraňují biosyntéze folátu kompetitivní

inhibicí bakteriálního DHPS, zatímco u rostlin působí jako molekulární inhibitor DHPS

v dráze biosyntézy folátu [6].

Sulfonamidy byly prvními léky selektivně působící na bakterie, které bylo možné použít

systémově [5]. Jsou široce používány kvůli svým širokospektrálním antibakteriálním

vlastnostem, které se využívají k prevenci růstu a množení bakterií inhibicí bakteriální

syntézy kyseliny listové. Jsou aktivní proti širokému spektru grampozitivních

a gramnegativních bakterií, např. rody Streptococcus, Staphylococcus, Escherichia, Neisseria,

Shigella, Salmonella, Chlamydia a Clostridium. V současnosti jsou sulfonamidy široce

používány. Výsledkem je evoluce a šíření antibiotické rezistence genů, která vyplývá z vývoje

rezistence na antibiotika. Kromě toho se používají proti prvokům, parazitům a houbám

[2,5,7].

Dále jsou sulfonamidy schopny tvořit komplexy s biologicky důležitými kovovými ionty,

které lze využít při vývoji nových léčiv [8]. Taková koordinační spojení mohou vykazovat

modifikovanou nebo zvýšenou biologickou aktivitu [8].
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U mnoha indikací byly sulfonamidy nahrazeny bezpečnějšími a účinnějšími antibiotiky, ale

i přes velký výskyt nežádoucích účinků se sulfonamidy stále používají k léčbě některých

infekčních onemocnění jako pneumonie nebo cystitidy [9]. Mohou způsobit alergické reakce

nejčastěji ve formě vyrážky, 1,5–3 % u imunokompetentních pacientů a až 30 % u pacientů

s HIV [9]. Nejvážnější reakce na sulfonamidy jsou hypersenzitivní reakce, což jsou reakce

charakterizované horečkou, vyrážkami a častým postižením jater, plic, srdce a kostní dřeně

[10].

Sulfonamidy jsou klasifikovány jako foto- a tepelně stabilní látky s poločasem rozpadu

(DT50) >1 rok [2]. Dále mohou také podléhat alkalické hydrolýze, kopulačním reakcím

s fenoly a aminy a snadno reagovat s hydroxylovým radikálem HO•. Molekuly sulfonamidů

v krystalu se podílejí na tvorbě rozvětvených sítí vodíkových vazeb kvůli přítomnosti


[…]


zinečnatého umožňuje získat produkt ve výrazně vyšším výtěžku.

3.2 Katalytické experimenty

Jako substráty pro vlastní katalytické experimenty byly využity tři cyklické N-sulfonyl

ketiminy, lišící se substitucí v poloze 3-, dostupné v naší laboratoři a komerčně dostupná 4-

hydroxyfenylboronová kyselina. Nejprve byly připraveny racemické produkty, a to reakcí

katalyzovanou komplexem 2,2´-bipyridinem s Pd(TFA)2. Opticky obohacené produkty byly
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připraveny s využitím připraveného opticky čistého ligandu CF3Pyox. Reakce byla prováděna

v 2,2,2-trifluorethanolu (TFE) při laboratorní teplotě (~25 °C) po dobu 24 h. Po uvedeném

čase byla reakční směs odpařena k suchu a pomocí 1H NMR stanovena konverze. Surové

produkty byly přečištěny pomocí flash chromatografie a enantiomerní přebytek produktů byl

stanoven pomocí HPLC s chirální stacionární fází.

Získané výsledky jsou sumarizovány v tabulce 9. Je patrné, že ve všech případech reakce

probíhala s úplnou konverzí. Z pohledu enantioselektivity bylo nejlepšího výsledků dosaženo

pro substrát nesoucí v poloze 3- butyl (94 % ee) nebo methyl (93 %) skupiny. Překvapivě

nízkou enantioselektivitu vykázala reakce se substrátem nesoucím isopropyl skupinu (76 %),

která pravděpodobně nepřiznivým způsobem ovlivňuje geometrii tranzitního stavu

a preference vzniku žádaného stereoisomeru je nižší než v ostatních případech. Absolutní

konfigurace všech produktů byla přiřazena na základě analogie s původní literaturou jako (R)-

[20].

Tabulka 9: Shrnutí provedených katalytických experimentů a jejich výsledků.

R Konverze (%) Výtěžek (%) ee (%)

Me >99 93 93

iPr >99 96 76

n-Bu >99 96 94

3.3 Testování biologické aktivity připravených látek

Připravené produkty v racemické podobě byly odeslány na spolupracující pracoviště

k prověření jejich možné antibakteriální aktivity na vybraných kmenech. Získané výsledky

však ukazují, že žádná z testovaných látek nevykazovala prakticky žádnou antibakteriální

aktivitu (viz Přílohy str. 43).
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ZÁVĚR

Byla provedena rešerše týkající se přípravy derivátů 3-alkyl-3-aryl-2,3-

dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxidu.

V experimentální části byla prověřena možnost enantioselektivní adice 4-

hydroxyfenylboronové kyseliny na cyklické N-sulfonyl ketiminy katalyzovaná komplexem

trifluoroctanu palladnatého a (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-

dihydrooxazolu při teplotě 25 °C. V případě všech připravených produktů probíhala reakce

s úplnou konverzí. Byly připraveny (R)-3-(4-hydroxyfenyl)-3-methyl-2,3-

dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxid s enantioselektivitou 93 % ee, (R)-3-(4-hydroxyfenyl)-

3-isopropyl-2,3-dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxid s 76% ee a (R)-3-butyl-3-(4-

hydroxyfenyl)-2,3-dihydrobenzo[d]isothiazol-1,1-dioxid s 94% ee. Byl tak dle očekávání

potvrzen velmi rychlý průběh reakcí a adice 4-hydroxyfenylboronové kyseliny se tak dále

dostává do popředí zájmů dalšího výzkumu.

Byly otestovány biologické aktivity připravených racemických látek vůči gram-pozitivním

i gram-negativním bakteriím, kde se však ukázaly jako zcela neúčinné. Další studium

biologické aktivity těchto látek bude zaměřeno na jejich možnou antifungální aktivitu.
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R:

MIC (µmol/L); 24h inkubace

MIC (µmol/L); 48h inkubace

MBC (µmol/L); 48h inkubace

n-Bu Me iPr Cetylpyridinium Benzalkonium C12

G +

Staphylococcus aureus
˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

0.65

1.30

1.95

2.93

2.93

4.88

Methicilin rezist. Staphylococcus

aureus

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

13.02

36.46

46.88

15.63

15.63

15.63

Staphylococcus epidermidis
˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

2.60

2.60

3.26

15.63

15.63

31.25

Vankomycin rezist.

Enterococcus faecium

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

3.26

5.21

5.21

31.25

31.25

62.50

G -

Escherichia coli
˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

10.42

10.42

10.42

31.25

31.25

31.25

Klebsiella pneumoniae ESBL –
˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

15.63

15.63

20.84

46.88

46.88

46.88

Klebsiella pneumoniae-ESBL +
˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

15.63

15.63

15.63

31.25

31.25

31.25

Pseudomonas aeruginosa

Multirezistent.

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃500

˃250

˃250

˃250

156.25

156.25

156.25

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MBC – minimální baktericidní koncentrace