Posudek školitele na bakalářskou práci Ivety Kulhánkové
Iveta Kulhánková začala na Ústavu organické chemie a technologie pracovat

ve 2. ročníku studia. Nejprve vykonávala jednodušší laboratorní úlohy a seznamovala se

s informačními zdroji v organické chemii. Na začátku třetího ročníku se začala věnovat

tématu palladiem katalyzovaných adičních reakcí arylboronových kyselin na cyklické

V-sulfonyl ketiminy.

V teoretické části práce Iveta Kulhánková shrnula všechny významné katalytické

systémy, s centrálním kovem Pd, pro adiční reakce arylboronových kyselin na ketiminy.

Ve vlastní praktické činnosti pak Iveta připravila známý ligand (iS)-4-(terc-butyl)-2-(5-

(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol v bezprecedentním výtěžku 99 %, který je

výrazně vyšší než hodnoty běžně uváděné v literatuře (71 %). V rámci výzkumu v naší

skupině bylo zjištěno, že tento ligand je v kombinaci s trifluoroctanem palladnatým schopen

katalyzovat adice boronových kyselin na ketiminy ve výborných parametrech (konverze,

enantioselektivita). S připraveným ligandem Iveta připravila tři nové dosud nepopsané

cyklické sulfonamidy v racemické i opticky čisté formě a diskutovala vliv struktury

výchozích ketiminů na enantioselektivitu produktu.

Své výsledky zpracovala ve formě 43stránkové bakalářské práce, která je členěna do 7

kapitol a obsahuje 9 stran příloh - naměřených spekter. Teoretická i experimentální část jsou

popsány velmi pečlivě a práce obsahuje dostatečný počet relevantní zdrojů (30).

Iveta Kulhánková si v praktické laboratorní činnosti osvojila celou řadu nových

technik a se sepisováním práce si rovněž poradila zdatně.

S ohledem na zadání bakalářské práce lze konstatovat, že Iveta Kulhánková splnila

všechny body zadání, a proto hodnotím bakalářskou práci známkou:

Výborně (A)

V Pardubicích dne 29.6.2022

Ing. Jan Bartáček, Ph.D.